[image: image1.png]

	Администрация города Сорочинска Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.08.2014г.№ 312-п
«Об утверждении положения

об отделе по экономике администрации

города Сорочинска Оренбургской области»

В соответствии со статьями 31, 34 Устава муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области, в целях усовершенствования положения об отделе по экономике:

1. Утвердить положение об отделе по экономике администрации города Сорочинска Оренбургской области согласно приложения 1.

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

города Сорочинска                                                           Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, отдел по экономике администрации города Сорочинска, прокуратура.
Приложение № 1к постановлению администрации
города Сорочинска

Оренбургской области
от 25.08.2014г. №312-п
Положение
об отделе экономики администрации города Сорочинска Оренбургской области
1. Общие положения

1.1. Отдел экономики (далее отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области (далее - администрация города), осуществляющим в пределах своей компетенции местное самоуправление  в сфере экономики, разработку и координацию единой  политики социально-экономического развития   муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области (далее - город).

1.2. Отдел осуществляет свою деятельность под общим руководством главы администрации  и  непосредственным  руководством  и  контролем  заместителя  главы администрации по экономике.

1.3.
Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Оренбургской области, решениями Сорочинского городского Совета, постановлениями и распоряжениями администрации, а также настоящим Положением.
2. Цели, задачи и функции отдела

Цели деятельности отдела по экономике формируются исходя из вопросов местного значения установленных Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации».
Основными задачами Отдела являются:
2.1.
Формирование стратегии, определение приоритетов и прогнозирование социально- экономического развития города.
2.2.
Формирование основных направлений развития экономики города, инвестиционной деятельности, обеспечивающих сбалансированное, комплексное, эффективное функционирование и устойчивое развитие хозяйственного комплекса города.
2.3.
Разработка мероприятий по преодолению кризисных явлений  и обеспечению устойчивого комплексного социально-экономического развития города.
2.4.
Формирование основных мероприятий по поддержке и развитию малого предпринимательства в городе.
2.5. Участие в совершенствовании форм и методов поддержки организаций и предпринимателей города в вопросах развития торговли, общественного питания, бытового обслуживания, малого и среднего предпринимательства.
    В соответствии с возложенными задачами Отдел осуществляет следующие функции:
2.6. Мониторинг и анализ социально-экономических процессов.
2.7. Формирование  предложений о приоритетных направлениях социально- экономического развития и задачах, на решении которых концентрируются действия органов местного самоуправления года Сорочинска.
2.8. Формирование прогнозов социально-экономического развития города.
2.9. Анализ  состояния и динамики денежных доходов  и расходов, уровня жизни населения.
2.10. Разработка целевых ориентиров развития и формирование программы социально- экономического развития города.

2.11. Анализ текущей экономической и социальной ситуации, подготовка ежеквартальных, годовых итогов о состоянии  экономики  города и представление материалов главе администрации и в соответствующее Министерство.
2.12. Оказание методической помощи предприятиям и организациям в разработке бизнес - планов.

2.13.
Проведение анализа в области ценообразования.
2.14. Подготовка проектов постановлений, распоряжений администрации и решений городского Совета по экономическим вопросам.

2.15. Совместно  с  отделом  по  управлению  имуществом и земельным  отношениям проведение анализа деятельности муниципальных предприятий.

2.16. Разработка и реализация совместно с заинтересованными службами, отделами администрации основных направлений программы поддержки малого предпринимательства в городе.

2.17.
Анализ состояния развития малого и среднего предпринимательства в городе и содействие его развитию, организация разработки и реализации городской программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.18.
Регулярный прием и рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений в установленные сроки по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
2.19. Координация  в установленном порядке деятельности розничных рынков  на территории города.

2.20. Разработка и принятие участия в исполнении муниципальных программ, осуществление которых относится непосредственно к деятельности отдела по экономике.

2.21. Осуществление контроля за реализацией муниципальных программ, подпрограмм подготовка отчета по эффективности их выполнения.

2.22. Формирование и ведение в установленном порядке Торгового реестра города, Реестра объектов бытового обслуживания населения города. Формирование и ведение в установленном порядке Реестра перевозчиков легковыми такси на территории города, служб заказа легковых такси на территории города, перевозчиков маршрутными такси на территории города.

2.23. Осуществление мониторинга инвестиционной активности в промышленности.

3.20. Разработка проектов городской инновационной программы.

4. Организация работы Отдела

4.1. Отдел возглавляет главный специалист отдела, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации.

4.2. Главный специалист отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных задач и осуществление своих функций.

4.3. Главный специалист отдела:

- руководит работой отдела.
-  организует совещания, рассматривает вопросы социально-экономического развития города, формирует проекты решений и постановлений по проблемным вопросам социально-экономического развития города.
5. Права Отдела

Отделу в целях реализации возложенных на него задач и предусмотренных настоящим положением функций предоставляется право:
5.1.
Координировать  работу  организаций,  управлений,  отделов  администрации  по вопросам, входящим в его компетенцию,
5.2.
Запрашивать и получать материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в его компетенцию - от отделов, управлений администрации, комитетов, коммерческих и некоммерческих организаций независимо от форм собственности, промышленных предприятий города, строительных организаций.
5.3.
Проводить изучение состояния экономической и производственной деятельности непосредственно на предприятиях и в организациях города с целью изучения и анализа их работы, структуры и состояния   товарных рынков с последующим внесением соответствующих предложений главе администрации.
5.4.
Проводить совещания по вопросам, входящим в компетенцию отдела с привлечением руководителей и специалистов управлений, отделов администрации,   предприятий, организаций.
5.5. Давать руководителям управлений, отделов администрации обязательные для исполнения   нормативные   материалы для разработки предложений, рекомендаций, направленных на формирование, программ социально-экономического развития или во исполнение нормативных документов.

5.6. Направлять хозяйствующим субъектам города обязательные для исполнения материалы, документы и требовать исполнения и предоставления информации, необходимой для осуществления своей деятельности.

6. Ответственность сотрудников
6. Работники отдела несут персональную ответственность за:

- невыполнение задач и функций, возложенных на отдел;

- нарушение действующего законодательства;

- недостоверность отчетных данных, сведений и других материалов, подготавливаемых ими;

- несоблюдение трудовой дисциплины;

- несоблюдение правил техники безопасности и противопожарных мероприятий, правил охраны труда;

- разглашение сведений, составляющих государственную и коммерческую тайну, информации, имеющей конфиденциальный характер, которая была получена ими при выполнении своих должностных обязанностей;

- неисполнение или, несвоевременное исполнение поручений главы администрации;

- несоблюдение запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе.